
Ustawa o  redukcji niektórych obciążeń administracyjnych w gospodarce z dnia 16 listopada 2012 roku 

(Dz. U. poz. 1342)- omówienie najistotniejszych zmian 

 

W dniu 16 listopada 2012 roku Sejm przyjął przygotowaną w Ministerstwie Gospodarki ustawę o 

redukcji niektórych obciążeń administracyjnych w gospodarce. Ustawa, podpisana przez Prezydenta 

w dniu 30 listopada 2012 roku, wejdzie w życie wraz z Nowym Rokiem, 1 stycznia 2013 roku.  

 

Poniżej znajduje się umówienie najistotniejszych zmian, wprowadzonych na drodze tej ustawy. 

 

1. Zmiany ustawy o podatku od towarów i usług 

 

W obecnym stanie prawnym, obowiązującym do wejścia w życie Ustawy w przypadku tzw. małych 

podatników, rozliczających się metodą kasową, obowiązek podatkowy powstaje, co do zasady, w 

momencie, gdy kontrahent dokona płatności za towar lub usługę. Obowiązek powstaje jednak zawsze 

najpóźniej 90. dnia pd dnia dostawy - także w przypadku, gdy do zapłaty faktycznie nie doszło.  

 

Nowa regulacja, poprzez zmianę brzmienia art. 21 ustawy o VAT, przewiduje w tym zakresie 

udogodnienia (oczywiście dotyczące wyłącznie małych podatników, rozliczających się metodą 

kasową) – poprzez wydłużenie ww. terminu do 180 dni w przypadku, gdy do zapłaty faktury 

zobowiązany jest podatnik niebędący podatnikiem czynnym, oraz zniesienie tego terminu w 

zupełności – w przypadku gdy kontrahentem jest podatnik VAT czynny (obowiązywać więc będzie w 

tym przypadku pełna kasowość). Należy zaznaczyć, że omawiana zmiana obejmie tylko czynności 

dokonane przez podatnika już po wejściu w życie ustawy.  

 

Nowelizacja ma przede wszystkim za zadanie ułatwienie utrzymywania przez małych podatników 

płynności finansowej. 

 

2. Korekty faktury VAT w związku z nieuregulowaniem należności przez kontrahenta 

 

Nowelizacja wprowadza również ułatwienia w dokonywaniu tzw. ulg na złe długi, czyli korekt faktur, w 

związku z brakiem płatności już rozliczonych kwot. Parlament przyjął propozycje Ministerstwa 

Gospodarki i w rezultacie od 1 stycznia 2013 roku, dokonanie takiej korekty będzie możliwe, jeżeli od 

terminu płatności minęło 150 dni – skrócenia uległ więc dotychczasowy 180-dniowy termin. 

Jednocześnie dla uprawdopodobnienia nieściągalności należności wystarczy upływ ww. terminu, a 

dokonanie korekty uzależnione będzie tylko od tego, by dłużnik z faktury nie pozostawał w chwili 

dokonywana korekty w stanie upadłości lub likwidacji. Zniesiony zostanie także obowiązek 

informowania dłużnika przez wierzyciela o zamierzonym dokonaniu korekty.   

 

Z wyżej omówioną zmianą skorelowane jest nałożenie na podmiot, który nie uregulował należności, 

obowiązku skorygowania uprzednio odliczonego podatku naliczonego. 

 

Zmiany te dotyczą wierzytelności powstałych po 1 stycznia 2013 roku, jak również starszych, o ile ich 

nieściągalność zostanie uprawdopodobniona po 31 grudnia 2012 roku.  

 

3. Ograniczenie poboru zaliczek na podatek  

 

Kolejna interesująca zmiana dotyczy art. 22 § 2a Ordynacji podatkowej, w taki sposób, że dotychczas 

uznaniowa decyzja organu podatkowego w zakresie ograniczenia poboru zaliczek na podatek 

dochodowy ( w wypadku gdy byłyby one niewspółmierne do przewidywanego podatku), staje się 

decyzją w większym stopniu związaną.  Podatnik nadal wprawdzie będzie zobowiązany do 

uprawdopodobnienia tej niewspółmierności, jednak w przypadku skutecznego uprawdopodobnienia 

tych okoliczności, organ będzie musiał – a nie tylko mógł – ograniczyć pobór zaliczki. W rezultacie 

zmiany każda odmowa organu będzie podlegała kontroli sądowej. 



 

Rozwiązanie to ma zachęcić podatników do korzystania z dobrodziejstw tej instytucji, obecnie 

wykorzystywanej w niewystarczającym stopniu. 

 

Poza omówionymi wyżej nowościami, ustawa wprowadza także pewne modyfikacje w zakresie 

kształtu umowy leasingu, a także liczne drobne zmiany mające na celu ograniczenie biurokracji (w 

szczególności zniesienie pewnych obowiązków notyfikacyjnych oraz umożliwienie składania 

oświadczeń zamiast zaświadczeń w licznych postępowaniach administracyjnych).  


